PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ

Кондинский   район

Ханты - Мансийского автономного  округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08 апреля 2019 года                                                                    № 119
пгт  Куминский

	Об установлении требований  к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению и к качеству услуг по погребению  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в пгт. Куминский

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», администрация городского поселения Куминский постановляет:

1. Утвердить требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению и к качеству услуг по погребению  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в пгт. Куминский (приложение 1).

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии  с решением  Совета депутатов городского поселения Куминский от 21.04.2017 года № 210 «Об  утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации  органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Куминский» и разместить на официальном сайте администрации  городского поселения Куминский.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Куминский.

Глава городского поселения Куминский                              С.А. Грубцов
Приложение 1 к
постановлению администрации
городского поселения Куминский
от 08.04.2019 года №119
Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению и к качеству услуг по погребению  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в пгт. Куминский
1. Качество услуг по погребению, оказываемых на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим документам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг.

2. Оформление документов, необходимых для погребения:

Оформление документов, необходимых для погребения, включает в себя:

- получение медицинского свидетельства о смерти;

- оформление необходимых документов в морге и в органе ЗАГСа;

- оформление документов на захоронение.

3. Облачение тела:

Покрывало (саван) для облачения тела должно быть изготовлено из х/б ткани длиной от 1 до 5 м, в зависимости от длины тела умершего. Тела умерших облачают в покрывало (саван) и производят укладку умерших в гробы, после чего гробы нумеруются.

4. Предоставление гроба:

Гроб предоставляется без обивки, размером в соответствии с телом умершего, из обрезного, нестроганого пиломатериала древесины хвойных пород, имеющей сертификаты, подтверждающие ее санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность, на дно укладывается от 1 до 2,5 метров полиэтиленовой пленки. Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк. Доставка гроба производится к месту нахождения умершего, либо на дом, либо в морг. Снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга осуществляется специализированной организацией.

5. Перевозка умершего на кладбище:

Вынос гроба с телом умершего из помещения морга с установкой на автокатафалк. Предоставление катафального автобуса или специально оборудованного транспортного средства к месту нахождения умершего, перевозка гроба с телом умершего из дома или морга к месту погребения на одном автокатафалке. Допускается использование другого вида автотранспорта для перевозки умерших, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и перенос до места захоронения.

После перевозки и погребения умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и дезинфекции средствами, разрешенными к применению в установленном порядке.

Автокатафалк оборудуется приспособлением для облегчения погрузки-выгрузки гроба, его фиксации во время движения и местами для участников похорон.
6. Расчистка и разметка места для рытья могилы; рытье могилы. Рытье могилы для гроба производится согласно СанПиН 2.1.2882-11. Забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма. Установка на могиле на деревянной стойке размером 130х3х3 см регистрационной таблички из пластика толщиной                 3 мм размером 25х15 см с указанием фамилии, имени, отчества, дат рождения и смерти умершего.